

باسمه تعالی		محل مهر آموزشگاه
نام و نام خانوادگی : نام پدر: نام درس: فارسی نام و نام خانوادگی دبیر: رضوی تعداد صفحه: ۲	اداره کل آموزش و پرورش استان مرکزی مدیریت آموزش و پرورش شهرستان دلیجان دبیرستان غیردولتی دخترانه مهدیه دوره اول متوسطه	نوبت امتحانی: دی ماه پایه: هفتم مدت امتحان: ۵۰ دقیقه تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۱۰/۱۱
ردیف	شرح سوالات	بارم
۱	معنی و مفهوم بیتها و عبارات زیر به فارسی روان بنویسید. الف) توی گلدسته های یک گنبد روز و شب زایر حرم باشم ب) نگردد شاخک بی بن برومند پ) یکی از اینان سر بر نمی دارد تا دوگانه ای بگزارد. ت) بهتر از هر چه هست در دنیا با خدا راز گفتنت امروز. ث) دست گیر که دستاویز نداریم.	۲/۵
۲	معنی لغت معنی هر یک از واژههای مشخص شده ی زیر را بنویسید. الف) همه این مدت با چشمان <u>معصوم</u> خود مرا نگاه میکرد. پ) نیروی شادابی را با تأمل و <u>بصیرت</u> همراه کنیم.	۱
۳	تاریخ ادبیات الف) در عبارات زیر جمله ی درست و نادرست را مشخص کنید ۱) مناجات نامه و الهی نامه از آثار مهم «خواجه عبدالله انصاری» است. ۲) گلستان سعدی دارای ده باب است که آمیخته به شعر و نظم است. ب) نویسنده کدام اثر درست ذکر نشده است؟ ۱) گلشن راز: شیخ محمود شبستری ۲) کوچه باغ آسمان: طاهره ایبند ۳) تنفس صبح: قیصر امین پور ۴) اسلام شناسی: دکتر علی شریعتی پ) مولانا جلال الدین محمد بلخی از شاعران و عارفان ایران در قرن هفتم است. معروف ترین کتاب او ..... نام دارد	۱
۴	درک مطلب الف: کدام مفهوم از عبارت «حالی خوش باش و عمر بر باد مکن» دریافت می شود؟ ۱: خنده های بیهوده      ۲: هدر ندادن عمر      ۳: به امید آینده نشستن      ۴: خوش گذرانی ب) در این جمله زیبا از نهج البلاغه «فرصتها مثل گذشتن ابرها میگذرند به کدام ویژگی عمر اشاره شده است؟ پ) در مصراع «از نوکاران که خواهد کار بسیار مقصود از نوکاران» چه کسانی هستند؟	۲/۵

	<p>ت) عبارت «تو نیز اگر بختی به از آن که در پوستین خلق آفتی» کدام ویژگی ناپسند اخلاقی را مورد نکوهش و سرزنش قرار می دهد؟</p> <p>ث) منظور از قسمت مشخص شده در هر یک از عبارت های زیر چیست؟</p> <p>۱) <u>فتاد از پای</u> کرد از عجز فریاد          ۲) خوشی واقعی دل‌های دیگران را شاد کردن و <u>گره از کار دیگران گشودن</u> است          ج: چرا قلب آدم نباید خالی بماند؟</p>
۱/۵	<p>۵ <b>دانش های زبانی</b></p> <p>الف) در نوشته زیر جملات دوم و ششم هر کدام به ترتیب چه نوع جمله ای از نظر پیام و محتوا هستند؟          باور نمی کنم چه قدر زیبا در مسابقه جهانی نقاشی درخشیدی به این زود آمیختن رنگ ها را فرا گرفتی؟ زنده و پاینده باشی ایران به تو افتخار می کند. قدر خود را بدان</p> <p>۱ پرسشی امری      ۲ پرسشی خبری      ۳ عاطفی، خبری      ۴ عاطفی، امری</p> <p>ب) برای هر یک از واژه های زیر یک هم خانواده بنویسید          ۱) معرفت      ۲) اعجاب</p> <p>پ) توجه به متن زیر، به سؤالات پاسخ دهید.          " رفتار ما با خود بسیار مهم است؛ چون شخصیت ما را شکل می دهد با به کار گیری تلاش و استعداد خود به شکوفایی خواهیم رسید. انسانهای موفق همواره مهارتهای خود را به کار گرفته اند و هرگز از شکست نهرا سیده اند."</p> <p>۱) کدام فعل «فعل اسنادی» است؟          ۲) در جمله چهارم «نهاد» کدام است؟          ۳) در جمله پایانی متمم را مشخص کنید.</p>
۱/۵	<p>۶ <b>دانش های ادبی</b></p> <p>الف) در بیت زیر با توجه به اولین تشبیه به کار رفته مشبه به و وجه شبه را بنویسید          من اینجا چون نگهبانم تو چون گنج          تو را آسودگی باید مرا رنج</p> <p>ب) آرایه ی متناسب با بیت های زیر را بنویسید          ۱) شبنم از روی برگ گل برخاست      گفت: می خواهم آفتاب شوم</p> <p>۲) صد هزاران دام و دانه است ای خدا      ما چو مرغان حریصی بینوا</p> <p>پ) قالب چهارپاره را توضیح دهید؟</p> <p>مانا و سربلند باشید</p>
۱۰	<p>نمره با عدد :          نام و نام خانوادگی مصحح :          نمره با حروف :          تاریخ و امضا:</p>

نوبت امتحانی: دی ماه  
پایه: هفتم  
مدت امتحان: ۵۰ دقیقه

اداره کل آموزش و پرورش استان مرکزی  
مدیریت آموزش و پرورش شهرستان دلپجان  
دبیرستان غیردولتی دخترانه مهدیه دوره اول متوسطه

نام و نام خانوادگی:  
نام پدر:  
نام درس: فارسی  
نام و نام خانوادگی:  
دبیر: رضوی  
تعداد صفحه: ۲

تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۱۰/۱۱

سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲

بارم	شرح سوالات	ردیف
۲/۵	معنی و مفهوم بیتها و عبارات زیر به فارسی روان بنویسید. <b>نظر دیرین مرآت است</b> الف) توی گلدسته های یک گنبد روز و شب زایر حرم باشم ب) نگردد شاخک بی بن برومند ز تو سعی و عمل باید ز من پند پ) یکی از اینان سر بر نمی دارد تا دوگانه ای بگزارد. ت) بهتر از هر چه هست در دنیا با خدا راز گفتنت امروز. ث) دست گیر که دستاویز نداریم.	۱
۱	معنی لغت معنی هر یک از واژههای مشخص شده ی زیر را بنویسید. الف) همه این مدت با چشمان <b>معصوم</b> خود مرا نگاه میکرد. پ) نیروی شادابی را با تأمل و <b>بصیرت</b> همراه کنیم. <b>آماجی</b> ب) از خداوند خواست <b>اخلاص</b> و همت بلند به او عطا کند. ت) مدت حیات صاحبان قبور بر روی سنگها <b>حک</b> شده بود. <b>نورس</b>	۲
۱	تاریخ ادبیات الف) در عبارات زیر جمله ی درست و نادرست را مشخص کنید ۱) مناجات نامه و الهی نامه از آثار مهم «خواجه عبدالله انصاری» است. ۲) گلستان سعدی دارای ده باب است که آمیخته به شعر و نظم است. ب) نویسنده کدام اثر درست ذکر نشده است؟ ۱) گلشن راز: شیخ محمود شبستری ۲) <b>کوچه باغ آسمان</b> : طاهره اید پ) مولانا جلال الدین محمد بلخی از شاعران و عارفان ایران در قرن هفتم است. معروف ترین کتاب او <b>مبین</b> نام دارد. درست <input checked="" type="checkbox"/> نادرست <input type="checkbox"/> درست <input type="checkbox"/> نادرست <input checked="" type="checkbox"/>	۳
۲/۵	درک مطلب الف: کدام مفهوم از عبارت «حالی خوش باش و عمر بر باد مکن» دریافت می شود؟ ۱: خنده های بیهوده <b>۲</b> : هدر ندادن عمر ۳: به امید آینده نشستن ۴: خوش گذرانی ب) در این جمله زیبا از نهج البلاغه «فرصتها مثل گذشتن ابرها میگذرند به کدام ویژگی عمر اشاره شده است؟ پ) در مصراع «از نوکاران که خواهد کار بسیار مقصود از نوکاران» چه کسانی هستند؟ <b>کسانی که تازه کار هستند و مهارت ندارند</b>	۴

ت) عبارت «تو نیز اگر بختی به از آن که در پوستین خلق آفتی» کدام ویژگی ناپسند اخلاقی را مورد نکوهش و سرزنش قرار می دهد؟  
**غیبت کردن**

ث) منظور از قسمت مشخص شده در هر یک از عبارت های زیر چیست؟  
 (۱) فتاد از پای کرد از عجز فریاد  
 (۲) خوشی واقعی دلهای دیگران را شاد کردن و گره از کار دیگران گشودن است  
 ج: چرا قلب آدم نباید خالی بماند؟ زیرا مانند عدلان خالی نیست است

دانش های زبانی

الف) در نوشته زیر جملات دوم و ششم هر کدام به ترتیب چه نوع جمله ای از نظر پیام و محتوا هستند؟  
 باور نمی کنم چه قدر زیبا در مسابقه جهانی نقاشی درخشیدی به این زود آمیختن رنگ ها را فرا گرفتی؟ زنده و پاینده باشی ایران به تو افتخار می کند. قدر خود را بدان  
 ۱ پرسشی امری      ۲ پرسشی خبری      ۳ عاطفی، خبری      ۴ عاطفی، امری

ب) برای هر یک از واژه های زیر یک هم خانواده بنویسید

۱) معرفت ، عرفان      ۲) اعجاب      عجب ، تعجب

پ) توجه به متن زیر، به سوالات پاسخ دهید.

"رفتار ما با خود بسیار مهم است؛ چون شخصیت ما را شکل می دهد با به کار گیری تلاش و استعداد خود به شکوفایی خواهیم رسید. انسانهای موفق همواره مهارتهای خود را به کار گرفته اند و هرگز از شکست نهراسیده اند."

۱) کدام فعل «فعل اسنادی» است؟ است  
 ۲) در جمله چهارم «تهاد» کدام است؟ است نهاد موق  
 ۳) در جمله پایانی متمم را مشخص کنید. شکست

دانش های ادبی

الف) در بیت زیر با توجه به اولین تشبیه به کار رفته مشبه به و وجه شبه را بنویسید  
 من اینجا چون نگهبانم تو چون گنج  
 تو را آسودگی باید مرا رنج  
**توجه کردن = وجه شبه**      **نگهبان مشبه**

ب) آرایه ی متناسب با بیت های زیر را بنویسید  
 ۱۱) شبنم از روی برگ گل برخاست  
 گفت: می خواهم آفتاب شوم      **تسبیح**

۲) صد هزاران دام و دانه است ای خدا  
 ما چو مرغان حریمی بینوا **حرامات نظر**

پ) قالب چهارپاره را توضیح دهید؟ قالبی که سلیله شده از حیز و هر بند مصراعها را درج با هم  
 مانا و سربلند باشید

هر قالبی هستند و هر بند را مصراع داند  
 نمره با عدد:      نمره با حروف:      نام و نام خانوادگی مصحح:

تاریخ و امضا: